
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 
 

 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios..........................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................3 
 

 

 
 

 

Porto  Alegre, 14 de janeiro de 2010. Edição n° 358 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de janeiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 358 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
BOLETIM Nº 029/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CLASSIFICAR 

- com base no artigo 4º da Lei nº 13.208/2009 e consoante 

manifestação da Promotora de Justiça, expressa no expedien-

te n.º PR.00983.00122/2006-8, a Dra. MARIA AUGUSTA ON-

GARATTI, matrícula 1291 7397, no cargo de 3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível da Comarca de Passo 

Fundo, de entrância final (Edital 460/09). 

- com base no artigo 4º da Lei nº 13.208/2009 e consoante 

manifestação da Promotora de Justiça, expressa no expedien-

te PR.00034.00490/2009-2, a Dra. XIMENA CARDOZO FER-

REIRA, matrícula 1406 1058, no cargo de 4º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de Taquara, de 

entrância intermediária (Edital 463/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de janeiro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 007/2010 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre pro-

moveu o arquivamento dos Inquéritos Civis nº 

00829.00202/2007 e 00829.00249/2007, em que requerente 

David Nestor Urquizo Valdivia. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de janeiro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 008/2010 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa promoveu o arquivamento do 

Inquérito Civil nº 00949.00165/2009, em que reclamante Re-

nan Augusto Kern da Rosa e investigado Estabelecimento 

Comercial “Cyber Lan House”. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de janeiro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 030/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

RAQUEL KNOP, para exercer o cargo de Secretário de Dili-

gências, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso 

público, no qual obteve o décimo segundo (12º) lugar na clas-

sificação geral da Região das Missões (Port. 0056/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 

de janeiro de 2010. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES, 

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

SÚMULA DE TERMO DE RECEBIMENTO DE DOAÇÃO 

PROCESSO 2036/09.00/06-7 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do 

Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, torna 

público o recebimento  da doação, efetuada pela Prefeitura 

Municipal de Vacaria e autorizada pela Lei Municipal nº 

2.310/2006, alterada pela Lei Municipal de nº 2.699/2008, da 

área de 1.027 m² do terreno matriculado no Serviço Registral 

Imobiliário da Comarca de Vacaria sob nº 32.720, localizado 

na cidade de Vacaria, na quadra A, do Loteamento Antonio 

Ribeiro Branco, destinado à construção de sua sede na referi-

da comarca.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de janeiro 2010.  

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral substituto. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO 

 CO.20725 
 

CONTRATADA: AMERICAN POWER CONVERSION LTDA.; 

OBJETO: aquisição de 32 (trinta e dois) módulos de baterias 

para no-break que atende o data-center, instalado no prédio 

sede desta Instituição, situado na Av. Aureliano de Figueiredo 

Pinto nº 80, nesta Capital; VALOR TOTAL: R$ 36.480,00; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.30/3013; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inc. I, da Lei 

Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 21 de janeiro de 

2010, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 

Administrativos, Dr. Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de janeiro de 2010. 

LÚCIO BAUMGARTEN CÁCERES,  

Diretor-Geral Substituto. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 14 de janeiro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 358 

 3 

EDITAL Nº 013/2010 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 

janeiro de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL Nº 014/2010 

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM  

CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 

janeiro de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 
 

 

EDITAL Nº 015/2010 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA  

DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 

janeiro de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

EDITAL Nº 016/2010 

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se en-

contra disponível, na página da Unidade de Registros Funcio-

nais da Divisão de Recursos Humanos (http://

intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local em que 

será oferecida vaga para provimento mediante remoção, sem 

ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 

janeiro de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-01-14T10:03:41-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




